(37) La presencia d'un hospital a l'esquerra del Rissec, amb una capella dedicada a Sant
Antoni, i d'un establiment francisca, entre la placa major i el castell (Jaume MARQUES,
«Monells (I)», Revista de Girona, n. 52, 1970, p. 11-12), testimonia la importancia de Monells
al segle XIII.
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APÉNDIXS

DOCUMENT núm. 1

1102,febrer, 8

Ramón Berenguer III, comte de Barcelona, i Ramón Otger de Monells
convenen traslladar el mercat que se celebrava a Anyells, que havien
posse'it els antecessors de Ramón Otger, al costal del castell de Monells.

A. Original: ADM, lligall 37, pergamí n. 5071.
B. Copia del 1192: ACÁ, Cancellería, Ramón Berenguer III, pergamí n. 76.
a. Transcripció d'A.: Lluís To Figueras, L'evolució de les estructuresfamiliars en els comíais

de Girona, Bésala, Empúries-Peralada i Rosselló (segles X - principis XIII), tesi doctoral,
Barcelona, Universitat de Barcelona, 1988, pp. 210-211.

[exB.]

Hec est conueniencia facta Ínter dominum Raimundum Barchinonesem comitem necnon
et Gerundensem, et Raimundum Augerii de Munels, de mutacione ipsius mercat de Agnels
quem prefatus comes mutat de ipso loco in quo solitus erat haberi ad castrum predicti Raimundi
de Munels. Unde conuenit ipse Raimundus Augerii prefato comiti ut in eadem auctoritate et
conueniencia habeat predictum mercad per prephatum comitem et [per] posteritatem ipsius
comitis in iamdicto castro de Munels ipse et posteritas eius in qua videlicet auctoritate et
conueniencia antecessores iamdicti Raimundi habuerunt ipsium mercad per antecessores ipsius
comitis in loco quo prius erat cognominato Agnels. Conuenit namque iamdictus comes prefato
Raimundo et posteritati sue ut si aliquid incomodum eis accidit ex iamdicta mutacione aut
aliud mercad fuerit [factura] ad destructionem aut detrimentum aut ad mutacionem iamdicti
mercad de Munels in comitatu Gerundensi siue Impuritanensi, ipse [comes] sit prefato Raimundo
sueque posteritati fidelis inde adiutor in ómnibus per fidem sine engan.

Facta conueniencia .VI. idus februarii, anno .XLIII. regni regis Philipi, in presencia Poncii
vicecomitis et Bernardi comitis Bisullunensis.

S+ Raimundi comes, qui hanc conueniencia [firmaui] et firmarique rogaui. Sig+num
Durchie. Sig+num Petri Bernardi. Sig+num Guillelmi Gaucfredi. [Sig+num Raimundi
Ermengaudi].

+ Raimundus [leuita, qui] hoc rogatus scripsi die et anno quo supra.
Arnaldus subdiachonus qui hoc, anno Domini .M.C.XC.II. et .III. idus decembris, fideliter

translataui cum literis emendatis in 'Xlla' linea ubi dicitur «ad mutacionem».
Sig+num Berengarii Strucii. Sig+num Renalli maioris. Sig+num Renalli filii eius. Sig+num

Petri Ermengaudi, qui hoc translatum fideliter factum uidimus et audiuimus et inde testes
existimus.

SSS. Ermengaudus presbiter et publicus scriptor Gerunde subscribo.

DOCUMENT núm. 2

1200 ca.

Capbreu de les cases i horts del poblé i de la parroquia de Monells, fet
redactar probablement peí senyor del lloc, del qual en desconeixem el
nom.

A. Original: BC, Arxiu, perg. n. 1641.

[ex A. El text que figura a les notes correspon a noms sobreescrits al text original. En canvi,
transcrivim en cursiva els afegits al text original]
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[E...tum in predicta] uilla et parrochia de Monellis.

B. de Brugerol donat pro censu .X. denarios pro manso de Brugferol] et pro domibus de
Russia .1. par caponem et .1. migeriam cibarie.

Johanne de Orto .1. campo pro domo Russie et .1. par gallinarum per ipsum clausura qui est
super ortum castri apud meridie, et .VI. solidos per sucarradura, et .1. eschenam porchi baiulo
mercati de precio .VIII. denarios.

Monels de Area(l) .XII. denarios pro manso de Costa pro censu, et propter ortum de ipsa
Ponte .1. par caponum, et per ipsam domum de ipsa Porta Aquaria .1. par caponum.

B. de Área .1. par gallinarum per domum de Área, et per ortum columbarii T gallinam, et
per ortum uinee .1. par caponum.

Raimundus de Costa .XII. denarios per domum de Área.
Berengaria Texidrice'21 .1. par gallinarum per ortum, et Ínter Bars et Marie et Ermessende

sórores eius donanant pro censu .XII. denarios per domos, et per médium ortallem .1. gallinam.
B. de Operatorio .XII. denarios pro domibus que ibidem sunt, et .1. gallinam per ortallem,

et per domos Mercatale .XVIII. denarios et per fexam ferragenalli .1. par gallinarum, et per
ortum uinee .1. par caponum.

B. de País .XII. denarios et .1. par caponum per domos, et per ortum de Uila Noua, et per
domum de Mercatale .VI. denarios.

[B.] Ferrarius .XII. denarios per domos(3) de Uila Noua, et per ortum .1. par caponum, et per
domos de Barri(4) .1. par caponum.

Guillelmi de [Costa] .XV denarios per ipsum ortal(5) qui est iuxta domos B. Ferrarii predicti,
et per domos Mercatale .XVI. denarios.

Guillelmi Textoris(6) .XII. denarios per ipsam domum cura cortallo de Uila Noua.
Carbonus de Mercatale(7) .XII. denarios per domos de Uila Noua, et per ortum subtus uinea

.1. par caponum, et per domos Mercatale .XII. denarios, et de illo casali que est juxta [domum]
predicti Carboni de Uila 'XII' denarios, et illo casali de Uila Noua quod fuit Bernardi de Cos-
ta<8) quod est juxta uallum .XII. denarios, et de domibus Mercatale que fuerunt Petri Guilaberti
.XVIIII. denarios, et pro tercio illius operatorii quod habebat cum Raimundo de Rozis .1111.
denarios, et per ortos iuxta uineam castri .II. paria caponum, et pro illo orto et domibus que
fuerunt Raimunde Bone Filie .1. agnum, qui predicti orti et domus fuerunt dicti Petri Guilaberti.

Guillelmus Guilaberti191 .XI. denarios pro domibus Mercatale, et .II. par gallinarum pro illo
orto qui fuit Berengarie de Ualle, et .1. par caponum pro orto qui fuit Guillelmi Comitis.

Petrus de Rozis .XVII. denarios pro domibus, et .VIII. denarios pro operatorio, et .II. par
caponum pro ortos que fuerunt Egidii subtus u[ineam ... ], et pro alio [orto] qui est iuxta ortum
Carboni de Mercatale .1. par caponum, de domibus00' que fuerunt Martini Merzer .XV denarios,
et per ortum de ipsa Fonte .1. par caponum.

Adaladis Ruseiona(ll) pro domibus .XVI. denarios, et .III. paria caponum pro .III. ortibus
que sunt suptus uifneam] castri.

Guillelmus Arnallus .1. par caponum per ipsam fexam ferragenalli.
Poncius Barduner(l2) per domos .VI. denarios et pro orto de Fonte03' .1. par gallinarum, et

alium par gallinarum pro orto de uinea castri.

(1) Berengarius de Cammaior
(2) mater fuit de na Burgeolla
(3) Arnaldus Cimera
(4) Johannes ...
(5) Petrus Cisteler
(6) Petrus ...neta
(7) Guillelmus Forner
(8) Raimundi de Puiol
(9) Arnaldus Gimera
(10)... de Casis
(11) Ferrarius de Morerio
(12) Guillelmus de Sora
(13) Guillelmus de Sora
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B. de Caciano(l4> per domos .X. denarios, et pro orto .1. par caponum.
B. de Campo Maiore pro domibus(l5) .VIII. denarios.
Ermengardis<l6) de Riparia per domos .1. par caponum, et Maria filia sua pro illa noua

domo(l7) .VI. denarios.
B. Bartolomeus(l8> .XII. denarios pro domibus Mercatale, et pro illis domibus de cellaria

[... cibjarie et .1. par caponum, et pro orto .1. par caponum, et pro magistria quam habet de
reficere et aptare [...] .II. par caponum.

B. Egidius(19) .II. solidos .1111. denarios pro domibus, et .1111. solidos pro manso Geralli, et
pro ferra[ge]nalle ubi est columbarium .XVIII. denarios.

Petrus de Brugerol(20) .VIII. denarios pro domibus, et .1. par caponum pro orto de uinea.
Guillelmus de Brugerol(2l) .VIIII. denarios pro domibus que fuerunt Petri de Ausona(22), et

.XII. denarios pro domibus tabernerie.
Marie Perpeniana(23) et Bernardus .III. denarios pro illa alia domo qui fuit Petri de Ausona.
Guillelmus Pelliparii pro domibus .VIII. denarios.
Ricsendis(24) .XII. denarios pro domibus qui sunt justa domos Guillelmi de Podio, et pro

domibus de Barri(25) .1. migeriam cibarie, et pro domibus de Cellaria .1. par caponum.
Magister Espeleus [ ], de domibus que fuerunt Johannis de Paradiso [ ].
Raimundus Guifredus et uxo[r sua ...rda ... domibu]s Mercatale.
Gerunda(26) que fuit filia B. Jordana .XII. denarios pro domibus.
Benedictus et filius suus Gaufredus .VI. denarios pro domibus.
Johannes de Barri .VI. denarios pro domibus similiter, et .1. gallinam pro orto de uinea.
Petrus de Sancto Clemente .VIII. denarios pro domibus Mercatale, et pro manso de Oliuaria

.XVI. denarios [et .III. cáseos et .XII. oua et .1. jornale ad aream, et alium ad podadam, et alium
ad uindimiandum].

Dominica<27) .X. denarios pro domibus, et .1. par caponum pro orto de ferragenalle.
B. de Costa .XI. denarios pro domibus.
B. de Lemena [et uxor sua Maria] .XIIII. denarios pro domibus.
Perpinianus .XIIII. denarios pro domibus, et .1. par caponum pro orto de uinea.
Maria de Ferrarías .XI. denarios pro domibus.
Raimundus de Uallefrigida(28) [...] denarios pro domibus iuxta Ruiram, et pro operatorio

quod est ibi .VIL denarios et pro domibus(29) de Puteo .VIIII. denarios, et pro orto de uinea .1.
par caponum.

Petrus de Operatorio .VIL denarios pro domibus.
Maria Jenesia .VIII. denarios pro operatoriis, et pro orto .1. par gallinarum.
Guillelmus de Laneriis [.XII. denarios].
Guillelmus de Brugerol [.XII. denarios].
B. Quadrera(30) .XII. denarios pro domibus, et pro orto .1. par caponum, et pro domo de

Russia .1. capón.

(14) Guillelmus de Brugerollo et Petronum
(15) furnum ...
(16) ...ñera
(17) B. Bardoner
(18)ArnaldusdeOrto
(19) Guillelmus Trepatus pro suis domibus
(20) Bernardus Comes
(21) Bernardus Comes
(22) Bernardus Solerii
(23) Bernardus Camos
(24) Raimundus de Uillario et sunt apud januam
(25) Dulcia de Uallefrigida
(26) Gensana
(27) Arnaldus de Sancto Michaeli
(28) Raimundus Cassan
(29) Ferrarius Miceler
(30) Martin Raedor
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Ferraría uxor B. Sifredi .XII. denarios, et pro orto qui fuit Guillelmi Comitis .1. par caponum.
Adaladis Carbonella(3l) .1. par caponum pro orto de uinea.
Faluam<32> .1. par caponum pro orto uinee.
Guillelmus Senaia .1. par caponum pro orto de uinea qui fuit B. de Costa.
Guillelmus de ipsas Lenes de Mata .1. migeriam cibarie(33) pro domibus Porte Aquarie.
Arnaldus Espreneu .1. gallinam pro domibus ubi stad.
B. Ferrarius de Miars .XII. denarios pro domibus de Barrí.
Petrus Burd de Brugerol .1. caponem pro .1. orto de Ponte.
Poncius de Ualle Frígida .II. par caponum, et .III. gallinas pro domibus, et .1. porcum de .II.

solidos [de uinea] qui est juxta ortum castri.
Et in cellaria Berengaria(34> de Uilario .XII. denarios pro domibus ubi stat et pro ferragenale.
Guillelmus Egidius .1. par caponum pro illis casalibus que sunt juxta ortum Bernardi

Bartolomei.
Raimundus Meda Bajes alium par caponum pro alio cásale quod est ibi.
Tiburgeta .1. gallinam pro afigimento de orte suo.
Stephania uxor Petri Prime .1. par caponum.
Petrus Guasc .1. quarteriam cibarie et .1. gallinam pro domo que fuit Ermessendis de Ulino.
Raimundus de Cies tantundem pro alia domo.
Raimundus Lupus .1. par caponum pro domos in quo stat.
De casali quod fuit Adaladis Benedicte quod est juxta domos [Prune] .1. [...].
Burda Romegera .1. par caponum pro domibus que fuerunt B. Jordana.
Petrus Burd de ipsa Cortada .1. par caponum pro domibus ubi stat et pro orto.
Gaia .XII. denarios pro suis domibus.
Guillelmus Uidal .XII. denarios.
Berengarius Suinar .XVIII. denarios.
Poncius Episcopalis .XVIII. denarios.
Anglesia .XVIII. denarios.
Raimundus de Fonte .XVIII. denarios.
Sajona .XII. denarios.
Berengaria de Orta .XVIII. denarios.
Fabrica Bernardi Ferrarii .XVIII. denarios.
Domibus Rostilii quas tenet [Genjsanus .XVIII. denarios.
Doménec Martín .XVIII. denarios.
Goday .XII. denarios.
Bernardus de Ualli .XII. denarios.
Bernada de Capdeuila . VIIII. denarios.
Guillelmus Puitener .XII. denarios.
Fabrica de [Gad...ano] .XII. denarios.
Raimundus Pedrer .XVIII. denarios.
Raimundus Gentil .XVIII. denarios.
Domum Petri de Brugaria .XII. denarios.
Arnaldus de Costa pro domo .XII. denarios.
Gaufridus Ja. gallinam pro illo orto qui est justa Ponteronum de molendino.
Domum Raimundi Bonifilü . VIIII. denarios.
Guillelmus de Sora . VI. denarios per aquel afigiment queféu al obrador [...] al qual es lo

pou.
Omnes isti supra dicti numi sunt bone monete de quaterno.^

(31) Bernardus Comes
(32) Petrus Bardoner
(33) Guillelmo de Sancto Cipriano
(34) Astruga
(35) ítem [...]dus de Sulis T caponem pro illa domo quod est ante domibus Raimundi de

Sancto Genesio et Petri de Hurriolis [...]. Trepat.
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